

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO NORTE**

**SECRETARIA DE FINANÇAS**  
**RREO- RESULTADO PRIMÁRIO**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2017/BIMESTRE Novembro - Dezembro

| RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)         |                     |                     | RS 1           |      |
|--|---------------------|---------------------|----------------|------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS                               | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                |      |
|  |                     | Jan a Dez 2017      | Jan a Dez 2016 |      |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I )               | 21.648.000,00       | 12.794.680,53       |                | 0,00 |
| Receita Tributária                               | 1.496.000,00        | 59.454,15           |                | 0,00 |
| IPTU   | 110.000,00          | 7.688,60            |                | 0,00 |
| ISS  | 770.000,00          | 24.991,82           |                | 0,00 |
| ITBI   | 88.000,00           | 1.088,00            |                | 0,00 |
| IRRF   | 220.000,00          | 21.519,72           |                | 0,00 |
| Taxas  | 220.000,00          | 4.166,01            |                | 0,00 |
| Contribuição de Melhoria                         | 88.000,00           | 0,00                |                | 0,00 |
| Outras Receitas Tributárias                      | 0,00                | 0,00                |                | 0,00 |
| Receita de Contribuições                         | 528.000,00          | 0,00                |                | 0,00 |
| Receitas Previdenciárias                         | 0,00                | 0,00                |                | 0,00 |
| Outras Receitas de Contribuições                 | 528.000,00          | 0,00                |                | 0,00 |
| Receita Patrimonial Líquida                      | 792.000,00          | 3.593,25            |                | 0,00 |
| Receita Patrimonial                              | 1.144.000,00        | 62.228,46           |                | 0,00 |
| (-)Aplicações Financeiras                        | 352.000,00          | 58.635,21           |                | 0,00 |
| Transferências Correntes                         | 17.762.712,00       | 12.700.064,13       |                | 0,00 |
| LC 61/89   | 5.720,00            | 1.598,79            |                | 0,00 |
| LC 87/96   | 5.720,00            | 614,64              |                | 0,00 |
| Convênios  | 0,00                | 0,00                |                | 0,00 |
| FPM  | 8.382.000,00        | 6.714.255,59        |                | 0,00 |
| ICMS   | 1.161.600,00        | 1.333.118,62        |                | 0,00 |
| IPVA   | 116.160,00          | 72.122,82           |                | 0,00 |
| ITR  | 5.720,00            | 10.481,74           |                | 0,00 |
| Outras Transferências Correntes                  | 8.085.792,00        | 4.567.871,93        |                | 0,00 |
| Demais Receitas Correntes                        | 1.069.288,00        | 31.569,00           |                | 0,00 |
| Divida Ativa                                     | 176.000,00          | 0,00                |                | 0,00 |
| Diversas Receitas Correntes                      | 893.288,00          | 31.569,00           |                | 0,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                         | 2.200.000,00        | 3.422,80            |                | 0,00 |
| Operações de Crédito (III)                       | 110.000,00          | 0,00                |                | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos (IV)                  | 0,00                | 0,00                |                | 0,00 |
| Alienação de Bens (V)                            | 198.000,00          | 0,00                |                | 0,00 |
| Transferências de Capital                        | 1.892.000,00        | 3.422,80            |                | 0,00 |
| Convênios  | 0,00                | 0,00                |                | 0,00 |
| Outras Transferências de Capital                 | 1.892.000,00        | 3.422,80            |                | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital                       | 0,00                | 0,00                |                | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) | 1.892.000,00        | 3.422,80            |                | 0,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI)               | 23.540.000,00       | 12.798.103,33       |                | 0,00 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS                           | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS |                | DESPESAS LIQUIDADAS |                | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |         |
|--|--------------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------|---|---------|
|  |                    | Jan a Dez 2017      | Jan a Dez 2016 | Jan a Dez 2017      | Jan a Dez 2016 | Em 2017                                     | Em 2016 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                    | 20.726.278,33      | 12.858.820,19       | 0,00           | 12.151.175,01       | 0,00           | 707.645,18                                  | 0,00    |
| Pessoal e Encargos Sociais                   | 11.844.520,29      | 9.339.792,34        | 0,00           | 8.816.833,52        | 0,00           | 522.958,82                                  | 0,00    |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)              | 8.800,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00  | 0,00    |
| Outras Despesas Correntes                    | 8.872.958,04       | 3.519.027,85        | 0,00           | 3.334.341,49        | 0,00           | 184.686,36                                  | 0,00    |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX) | 20.717.478,33      | 12.858.820,19       | 0,00           | 12.151.175,01       | 0,00           | 707.645,18                                  | 0,00    |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                     | 3.363.721,67       | 492.088,90          | 0,00           | 492.088,90          | 0,00           | 0,00  | 0,00    |

|   |               |               |      |               |      |             |       |  |
|---|---------------|---------------|------|---------------|------|-------------|-------|--|
| Investimentos   | 3.149.021,67  | 492.088,90    | 0,00 | 492.088,90    | 0,00 | 0,00        | 0,00  |  |
| Inversões Financeiras                                       | 187.000,00    | 0,00          | 0,00 | 0,00          | 0,00 | 0,00        | 0,00  |  |
| Concessão de Empréstimos (XII)                              | 0,00          | 0,00          | 0,00 | 0,00          | 0,00 | 0,00        | 0,00  |  |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado(XIII)       | 0,00          | 0,00          | 0,00 | 0,00          | 0,00 | 0,00        | 0,00  |  |
| Demais Inversões Financeiras                                | 187.000,00    | 0,00          | 0,00 | 0,00          | 0,00 | 0,00        | 0,00  |  |
| Amortização da Dívida (XIV)                                 | 27.700,00     | 0,00          | 0,00 | 0,00          | 0,00 | 0,00        | 0,00  |  |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)        | 3.336.021,67  | 492.088,90    | 0,00 | 492.088,90    | 0,00 | 0,00        | 0,00  |  |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)                               | 110.000,00    | -             | -    | -             | -    | -           | -     |  |
| RESERVA DO RPPS (XVII)                                      | 0,00          | -             | -    | -             | -    | -           | -     |  |
| DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)            | 24.163.500,00 | 13.350.909,09 | 0,00 | 12.643.263,91 | 0,00 | 707.645,18  | 0,00  |  |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)                        | -623.500,00   | -552.805,76   | 0,00 | 154.839,42    | 0,00 | -707.645,18 | 0,00  |  |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                             | -             | 0,00          | 0,00 | 0,00          | 0,00 | -           | -     |  |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL                                |               |               |      |               |      |             | VALOR |  |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS |               |               |      |               |      |             |       |  |

**AMARILDO ELIAS DE MORAIS FILHO**

Prefeito

**JOAB PINHEIRO DA SILVA**

Contador

**ALDA ELIAS DE MORAIS**

Controladora

**Publicado por:**  
Amarildo Elias de Moraes Filho  
**Código Identificador:8B55F978**

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 30/01/2018. Edição 1694a  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>